
ХУЛОСАИ НИХ.ОИИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-029-H назди Донишгохи миллии 

Тодикистон аз руйи диссертатсия барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илм

Парвандаи аттестатсионии №
Кдрори Шурои диссертатсионй аз 06 июли соли 2023, тахта №41

Барои сазовор донистани Исомадинова Фарзонахон Махмуддоновна, 
шахрванди Чумхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илмхои 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 -Фалсафаи идтимой

Диссертатсия дар мавзуи “Таъсири технологияхои иттилоотй ба 
арзишхри ахдоцй: тахдили ич,тимой-фалсафй”, аз руйи ихтисоси 
09.00.11 - фалсафаи идтимой, дар таърихи 20-уми апрели соли 2023, 
суратмадлиси №33 аз дониби Шурои диссертатсионй (734025, ш. 
Душанбе, хиёбони Рудаки, 17; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 01 феврали 
соли 2022 тахти №38) ба химоя кабул карда шудааст.

Довталаби дарёфти дарадаи илмй Исомадинова Фарзонахон 
Махмуддоновна, соли таваллудаш 1988, соли 2005 Донишгохи давлатии 
Худанд ба номи академик Бободон Рафуровро бо ихтисоси “Мухандис- 
ицтисодчй” хатм намудааст. Аз соли 2018 то ба хол ба хайси унвондуи 
кафедраи умумидонишгохии фалсафаи Донишгохи давлатии Худанд ба 
номи академик Бободон Рафуров ва хамзамон ба хайси омузгори 
кафедраи умумидонишгохии фалсафаи донишгохи мазкур ба фаъолият 
егоз намуд.

Диссертатсия дар кафедраи умумидонишгохии фалсафаи 
Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон Рафуров 
омода гардидааст.

Рохбари илмй: Махмадизода Нозим Давлатмурод - доктори илмхои 
фалсафа, профессори кафедраи онтология ва назарияи маърифати 
Донишгохи миллии Тодикистон

Муцарризони расмй:
Гайдаров Рустам Дурабоевич - доктори илмхои фалсафа, 

профессор, сарходими шуъбаи фалсафаи идтимоии Института 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хухухи ба номи А.Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Тодикистон;



Рахматов Убайдулло - номзади илмхои фалсафа, дотсент, мудири 
кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгох,и аграрии Тодикистон ба 
номи Ш.Шохдемур:

Муассисаи пешбар: Донишгохи давлатии хукук;, бизнес ва сиёсати 
Тодикистон дар тацризи мусбати худ, ки аз дониби доктори илмхои 
фалсафа, профессор Зох,идов О.Х, омода карда шуда, аз дониби мудири 
кафедраи фанхри дамъиятии донишгохи мазкур, номзади илмхои таърих 
Пулотова М.А. ба имзо расида, аз тарафи ректори хамин донишгох, 
доктори илмдои ицтисодй, профессор Шарифзода Муъмин Машокир 
тасдик шудааст, хайд карда мешавад, ки диссертатсияи Исомадинова 
Фарзонахон Махмуддоновна дар мавзуи “Таъсири технологияхри 
итилоотй ба арзишхои ахдохй: тахдили идтимой-фалсафй” ба бандхри 
10-16-и “Тартиби до дани дарадахри илмй ва унвони илмй (дотсент, 
профессор)”, ки бо харори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми 
июни соли 2021 тах,ти №267 ба тавсиб расидааст, мувофицат карда, 
муаллифи он Исомадинова Фарзонахон Махмуддоновна сазовори 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои фалсафа, аз руйи ихтисоси 
09.00.11 -фалсафаи идтимой мебошад.

Дар интихоби мухарризони расмй ва муассисаи пешбар он чиз ба 
асос гирифта шудааст, ки онхр аз руйи ихтисоси 09.00.11 -фалсафаи 
идтимой дар сатх,и дахлдор тахкихоти илмй андом додаанд ва корхои 
илмй-таххихотии онхо ба масъалаи таххихшавандаи диссертатсияи 
Исомадинова Фарзонахон Махмуддоновна алохамандии зич доранд.

Исомадинова Фарзонахон Махмуддоновна оид ба мавзуи 
диссертатсия 4 маводи илмй тахия намудааст, ки онхо дар мадаллахои 
илмии тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон чоп шудаанд. Натидахои асосии 
диссертатсия ва хулосахои таххихот дар махолахои илмии муаллиф 
инъикос ёфтаанд.

Мухимтарин интишороти довталаб аз руйи мавзуи диссертатсия 
дар мадаллахои тахризшавандаи КОА-и назди Президента Чумхурии 
Тодикистон:

1. Мах,мадизода Н.Д, Исомадинова Ф. М. Ахлоци иттилоотй ва 
нахши он дар таъмини амнияти иттилоотй. // Ахбори Академияи 
миллии илмхои Тодикистон. - Душанбе, 2022. №4. - С. 46-54.

2. Исомадинова Ф. М. Масъалаи мохияти домеаи иттилоотй
дар шароити муосир. // Ахбори институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хукухи ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои 
Тодикистон. - Душанбе, 2022. №4. - С. 112-117.

3. Исомадинова Ф. М. Тавзех ва таснифи мазмун ва мохияти 



домеаи иттилоотй дар консепсиядои муосири илмй. // Ахбори 
Академияи миллии илмхои Тодикистон. Душанбе, 2022. №2. - С 180-188.

4. Исомадинова Ф. М. Феномен информационной этики: 
историко-социальные предпосылки ее возникновения и становления. 
// Ахбори Академияи миллии илмхои Тодикистон. - Душанбе, 2022. №3. 
-С 14-19.

Ба автореферати диссертатсия аз дониби шахсони зерин такризхо 
навишта шуда, ба шурои диссертатсионй пешниход шудаанд:

Тураев Ф.Р - номзади илмхои фалсафа, дотсенти кафедраи 
домеашиносии Донишгохи техникии Тодикистон ба номи академик 
М.Осимй;

Цонназарова Д.Х - номзади илмхои фалсафа, дотсенти кафедраи 
домеашиносии Донишкадаи ицтисод ва савдои Донишгохи давлатии 
тидорати Тодикистон;

Буломова М.С - номзади илмхои фалсафа, муаллими калони 
кафедраи домеашиносии Донишгохи байналмилалии сайёхй ва 
сохибкории Тодикистон;

Саидзода Д.М - доктори PhD, доктор аз руйи ихтисоси фалсафа, 
муаллими калони кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи идтимоии 
Донишгохи миллии Тодикистон

Хдмаи тацризхои ба автореферат воридшуда мусбат арзёбй 
гардида, дар онхо баъзе эродхои дузъй ва хусусияти тавсиявидошта 
пешниход карда шудааст.

Шурои диссертатсионй хайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарёфти дарадаи илмй дар асоси идро кардани тахцицоти илмй:

коркард карда шуд, /оумушкилоти ахлоцй ба масъаладои махфияти 
иттилоотй, назорати фаъолияти корбарон, моликият, амният, дастрасй, 
масъулияти ахлоцию касбии шахе ва гайра дахл дорад. Мушкилоти 
ахлоцй на танхо дар он ифода меёбад, ки василахои нави асоснок 
кардани хухухро ба шакли нави моликият дарёбад, балки дар тахдили 
масъалахое низ ифода меёбад, ки ба одилона будани хонунхои 
моликияти зехнй ва ё усулхои нави маърифати хонунхо дар бораи 
моликияти зехнй ишора мекунад ва дар асоси онхо бояд домеаи дахонии 
корбарони шабакахои иттилоотй ва иртиботй барпо гарданд;

- пешниход шудааст, ки технологияхои иттилоотй ба хаёти 
домеахо, оилахо, муносибатхои одамон, маориф, озодй, низоми 
демократии хокимиятдорй ва гайра таъсир (хам ба маънои хуб ва хам 
бад) мерасонад, ки дар натидаи рушди муносибатхои гуногуни идтимой 
тадридан ахлоци технологй-иттилоотй ташаккул ёфт;



- исбот шудааст, ки дар доираи фазой илмй-тах,к;ик;отии 
Тодикистон фалсафаи ахлок;и иттилотй-компютерй ба таври муназзам ва 
мушаххас мавриди тахдил царор мегирад, ки дар раванди он заминахри 
назариявй, сиёсй-идтимой ва фархднгии ахлок;и иттилоотй мукдррар 
гардиданд;

- уорй намудани тахдили фалсафй-методологии консепсияи инсон 
дар мухдти иттилоотии домеаи Тодикистон ва муайян намудани 
ахдмияти он барои пешрафти ин домеа зарур мебошад.

Аламмияти назариявии таддидот дар он ифода меёбад, ки омузиши 
масъалахре, ки дар диссертатсия матрах, шудаанд, барои ташаккул 
ёфтани маърифат ва идроки арзишдои домеаи умумидадонй ва домеаи 
Тодикистон мусоидат мекунад. Тахдили консептуалии данбадои ахлодии 
истифодаи бехатар аз технологияхри иттилоотй метавон хднгоми тадияи 
барномахри татбиди сиёсати давлатй дар бораи амнияти технологияи 
иттилоотй ва ахлоди иттилоотй метавон истифода бурд;

баён шудани ки адамияти ахлоди иттилоотй барои боздошти
таъсири манфии истифода аз технологияи иттилоотй, хатархр ва 
таддиддои дар низоми иттилоотй тавлидшуда асоснок карда мешавад;

ошкор гардидани он, ки пайдоиши домеаи иттилоотй ва 
тамоюлгиридои он дар Тодикистон дар маводи зиёд ва арзишманд 
инъикос ёфта, вобаста ба тадаввулот ва дигаргунихри рухдода ба мудити 
нави идтимой, ки мудаддаз бо воситахри техникй ва фазой иттилоотй 
аст, мутобид менамоянд;

омухта шудаст, ки нахустин маротиба консепсияи фалсафй- 
идтимоии тадаввулоти робитахр ва муносибатхри сиёсй-идтимой дар 
давлат ва домеаи Тодикситон ва таъсири он ба ахлоди шадрвандони он, 
ки бар пояи он тадаввулоти арзишхри инсонй дар мудити иттилоотии 
Тодикистон сурат мегиранд, мавриди баррасй ва тахдил дарор 
гирифтааст.

Адаммияти натидадои ба дастовардаи довталаби дарадаи илмй 
дар амалия чунин тасдик; карда мешавад, ки дадид будани маълумоти 
истифодашудаи муаллиф ва дадми мутаносиби маводи илмй-таддидотии 
диссертатсия, инчунин коркарди натидадои таддидот ва интишороти 
илмии унвонду, бармеояд. Хулосахри илмй ва тавсияхри амалии 
натидахр, бар асоси тахдили илмию натидахри таддидоти назариявй ва 
амалй пешнихрд мешаванд.;

муайян карда шудааст, ки амнияти иттилоотии шахе дамчун 
шахрванди он аз нудтаи назари башардустона баррасй шуда, барои 
фадмиш, таддид ва таъмини ин башардустй зарур аст, ки мувозинати 
манфиатхри иттилоотии шахе, аз як тараф ва манфиатхри иттилоотии 



давлат ва домеа, аз тарафи дигар, ба мувофидат ва мувозинат оварда 
шаванд;

муаррифй. карда шуд, ки андешадо ва хулосадое, ки дар кори 
таддидотй вудуд доранд, барои таддидоти минбаъдаи ин масъала дар 
фалсафаи идтимой замина мегузоранд. Маводи диссертатсияро дар 
курсхри лексионии фалсафаи идтимой, ахлод, фалсафаи илм ва техника, 
информатикаи идтимой, консепсияхри табиатшиносии муосир, инчунин 
дар курсхр оид ба фалсафаи бехатарй ва рушди устувори домеа истифода 
бурдан мумкин аст;

Садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй: иштироки 
бевосита дар муайян намудани мадсад ва вазифахри таддидот, муайян 
намудани объект ва предмета таддидот, мушаххас намудани масъаладои 
асосии таддидот, коркард ва тадлилу тафсири маълумотхри бадастомада, 
тадияи мударрароти назариявй ва методй, пешнихрди тавсиядои амалй 
инъикос меёбад. Хулосадое, ки дар диссертатсия пешнидод шудаанд 
натидаи таддидоти мустадилонаи диссертант мадсуб мешаванд.

Цаласаи шурои диссертатсионй 06 июли соли 2023 оид ба сазовор 
донистани Исомадинова Фарзонахон Мадмуддоновна бо дарадаи илмии 
номзади илмхри фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи идтимой 
дарор дабул кард.

Х,ангоми гузаронидани овоздидии пиндонй дар Шурои 
диссертатсионй 11 нафар иштирок доштанд, аз думла докторони илм 5 
нафар аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда. Аз 5 нафар 
иштирокдоштагон дар даласа, ки ба шуро шомил буданд, овоз доданд: 
тарафдор - 11 нафар, мудобил - нест, бюллетендои беэътибор - нест.

Муовини раиси шурои ди 
доктори илмдои фалсафа,

о> 
Котиби илмии шурои диссертатсйЪнй 
додтори илмдои фалсафа

Ахмедов С.

Муминов А. И.

06.07.2023 с.


